
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议 —— 给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
损耗 396 

80 



 

 32

本项目建成后，全厂总用水量平衡见图 5-5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-5 全厂总用水量平衡图  t/a 

3、固体废物 

本项目产生的固废主要为废包装、生活垃圾。 

废包装：扩建项目原料废包装，包括包装袋、包装桶，产生量为 0.5t/a，由供应

商回收。 

生活垃圾：扩建项目新增员工 30 人，每人每天的垃圾产生量平均为 1kg，生活

垃圾的产生量为 9t/a，由当地环卫部门统一清运。 

固体废物产生及排放情况表见表 5-2。 

表 5-2 固废产生及排放情况表 

1232 1312 

80 

1312 

100 

2540 1440 

植物吸收、蒸发 500 

损耗 288 

化粪池 

绿化用水 

沭阳金风环

保（沭阳）有

清洗 

损耗 20 隔油池 

生活用水 

1152 

纯水制备 

产品 4 

清洗 

1000 

500 

500 

400 

100 

损耗 20 

损耗 396 

80 



 

 33

序号 废物来源 名称 性状 产生量 t/a 拟采取的处理方式 
1 办公、生活 生活垃圾 固态 9 环卫部门清运 
2 生产过程 废包装 固态 0.5 供应商回收 

4、噪声 

本项目投入运营后，主要噪声设备见表 5-3。 

表 5-3 本项目噪声设备一览表 

序

号 
高噪声设备名称 

数量 
（台/套） 

单台噪声

值 dB（A） 
所处位置 治理措施 

降噪效果

dB（A） 
1 固体料斗混合机 1 75 生产车间 墙壁隔声 25 
2 压片机 2 70 生产车间 墙壁隔声 25 

4 纯水机组 3 65 生产车间 墙壁隔声 25 
6 充填机 2 70 生产车间 墙壁隔声 25 

8 包衣机 3 70 生产车间 墙壁隔声 25 
11 铝塑包装机 1 70 生产车间 墙壁隔声 25 
12 湿法制粒机 2 70 生产车间 墙壁隔声 25 

14 粉碎机 2 80 生产车间 墙壁隔声 25 
16 螺杆式空压机 2 85 生产车间 墙壁隔声 25 

17 冷冻式空气干燥机 1 85 生产车间 墙壁隔声 25 
19 槽混机 1 80 生产车间 墙壁隔声 25 

20 摇摆制粒机 2 80 生产车间 墙壁隔声 25 
21 瓶装线 1 75 生产车间 墙壁隔声 25 

22 蛋白粉灌装线 1 70 生产车间 墙壁隔声 25 
23 颗粒包装机 7 75 生产车间 墙壁隔声 25 

24 粉剂包装机 7 75 生产车间 墙壁隔声 25 
25 制冷机组 8 70 生产车间 墙壁隔声 25 

26 风冷管式空调机组 7 75 生产车间 墙壁隔声 25 
27 空调箱 3 70 生产车间 墙壁隔声 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 35

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 
 
类型 

排放源 
 （编号） 

污染物 

名称 

处理前产生浓度

及产生量（单位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

大 
气 
污 
染 
物 

食堂 
厨房油烟（无组

织） 
3mg/m3，0.0108t/a 0.75mg/m3，0.0027t/a 

水 
污 
染 
物 

纯水制备废

水 500 t/a 
COD 
SS 

5mg/l，0.0025t/a 
20mg/l，0.01t/a 

- 

清洗废水 
80 t/a 

COD 
SS 

NH3-N 
总磷 

500mg/l，0.04t/a 
400mg/l，0.032t/a 
20mg/l，0.0016t/a 
4mg/l，0.0003t/a 

250mg/l，0.02t/a 
100mg/l，0.008t/a 
15mg/l，0.0012t/a 
4mg/l，0.0003t/a 

生活污水 
432t/a 

COD 
SS 

NH3-N 
总磷 

动植物油 

350mg/l，0.1512t/a 
200mg/l，0.0864t/a 
15mg/l，0.0065t/a 
4mg/l，0.0017 t/a 
35mg/l，0.0151t/a 

250mg/l，0.1080t/a 
100mg/l，0.0432t/a 
15mg/l，0.0065t/a 
4mg/l，0.0017t/a 
10mg/l，0.0043t/a 

电  和 
离  电 
辐  磁 
射  辐 
    射 

— — — — 

固 
体 
废 
物 

办公生活 生活垃圾 9t/a 环卫清运 

生产过程 废包装 0.5 t/a 供应单位回收 

噪 
声 

建设项目主要噪声设备为制粒机、粉碎机、空压机、风机等，单台噪

声值为 65-85dB(A)，噪声设备产生的噪声经过设备减震、隔声及距离衰减

后，厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准。 

其 

它 无。 

主要生态影响（不够时可附另页）：  

无。 



 

 36

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

在施工期对周围环境产生的影响主要有： 

1、废气 

大气污染物主要是场地平整、车辆运输和混凝土搅拌等产生的悬浮微粒和施工

粉尘，另外大量施工机械、车辆排放的尾气也会使施工地周围大气质量变差，还有

少量装修废气，主要污染因子为扬尘。施工现场应采用科学管理，洒水抑尘，降低

大气污染物的产生量，在采取有效防止措施后，对周边大环境影响较小。 

2、废水 

施工期民工集中，排放附近水体的生活污水量增加。此外，冲洗施工机械、工

具、地面等的生产废水以及水泥砂浆和石灰浆等废液的排放也增加了附近水体的污

染负荷。加强施工期管理，建造沉淀池、隔油池等污水临时处理设施，对含油量高

的施工机械冲洗水或悬浮物含量高的其它施工废水需经处理后方可排放，砂浆和石

灰浆等废液宜集中处理，干燥后与固体废弃物一起处置。 

3、噪声 

噪声主要是运输机械和施工机械所产生的噪声，如打桩机、挖掘机、推土机、

搅拌机都是主要的噪声源，根据有关资料，这些机械、设备运行时的噪声值如表 7-1。 

表7-1  施工机械设备噪声值 

序号 设备名称 
距源 10m 处 

A 声级 dB(A) 
序号 设备名称 

距源 10m 处 
A 声级 dB(A) 

1 打桩机 105 5 夯土机 83 

2 挖掘机 82 6 起重机 82 

3 推土机 76 7 卡车 83 

4 搅拌机 84 8 电锯 84 
 

在施工过程中，这些施工机械又往往是同时作业，噪声源辐射量的相互叠加，

声级值将更高，辐射范围也更大。 

施工噪声对周边声环境的影响，采用《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）进行评价。昼间施工时，如不进行打桩作业，作业噪声超标范围

在 50m 以内，若有打桩作业，打桩噪声超标范围达 100m，夜间禁止打桩作业。对

因生产工艺要求和其它特殊需要，确需在夜间进行超过噪声标准施工的，施工前建



 

 37

设单位应向有关部门申请，经批准后方可进行夜间施工。建设单位应严格采取有效

的噪声防治措施，确保施工期噪声达标排放。 

4、施工垃圾 

施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍生活产生的生活垃圾。对

施工垃圾，应尽可能利用或及时运走，运至当地指定建筑垃圾对方地点。生活垃圾

配合当地环卫部门及时清运。 

采取上述措施后，本项目施工期固废全部有效处置，零排放，不会对周边环境

产生不良影响。 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

本项目产生的废气主要为烘干和晾干过程中产生的水蒸气，不需设置大气环境

防护距离，结合现有项目，本项目建成后，全厂保持现有项目设置的以老厂区厂界

为边界 50m 卫生防护距离不变。 

本项目设食堂一个，采用清洁能源液化气，液化气燃烧产物影响可忽略不计。

食堂采用2个灶头，每个灶头产生油烟风量2000m3/h，年产生油烟0.8kg/a（0.0108t/a）。

食堂安装有油烟净化装置，处理效率在 75%以上。食堂油烟经油烟净化装置处理后

屋顶排放。排放的油烟量≤2.7kg/a（0.0027t/a），排放浓度≤0.75mg/m3，满足饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2 标准，影响较小。 

2、水环境影响分析 

本项目新增清洗废水 80t/a，废水水质为 COD500mg/L、SS400mg/L、氨氮 

20mg/L、总磷 4mg/L；新增生活污水 432t/a，主要污染物为COD350mg/L、SS 200mg/L、

氨氮 15mg/L、总磷 4mg/L，动植物油 35mg/L，均依托厂区现有隔油池。化粪池处

理后达标接管金风环保（沭阳）有限公司集中处理，厂区现有污水处理设施容量可

满足本次新增污水处理需求。 

金风环保（沭阳）有限公司（原凌志水务）厂址位于官西支渠东侧、沂南河南

岸，赐富大道北的位置，一期工程用地 40 亩（3 万 m3/d），二期规划用地 40 亩（4.9

万 m3/d），共计 80 亩（7.9 万 m3/d）。该污水处理厂一期工程（3 万 m3/d）总投资为

7800.21 万元人民币。一期项目已于 2010 年通过并获得环评批复，该污水处理厂一



 

 38

期目前已经建设完毕投入运行；二期项目于 2014 年通过并获得环评批复，该污水处

理厂二期目前已经基本建设完成，还未验收。 

金风环保（沭阳）有限公司采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度处

理”工艺，采用的改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌

氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的

回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。

回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌

氧池的厌氧状态。该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4 一级 A 标准， 终排入沂南河。工艺流程见图 7-1。 

图 7-1  金风环保（沭阳）有限公司工艺流程 

扩建项目每年新增清洗废水 80t/a、生活污水 432t/a，主要污染物为 COD、SS、

氨氮、总磷以及动植物油，日新增排放量为 1.7t，占沭阳县金风环保（沭阳）有限

公司日处理量的 0.0022%。清洗废水和生活污水一并经隔油池、化粪池处理后，达

到金风环保（沭阳）有限公司接管标准，接管进入金风环保（沭阳）有限公司集中



 

 39

处理，尾水排入沂南河。项目废水水质简单，且本项目位于金风环保（沭阳）有限

公司的接管范围内，污水管网已铺设到位，对周围水体影响较小。 

3、固体废物环境影响分析 

本项目产生的固废主要为废包装、生活垃圾。 

废包装：扩建项目原料废包装，包括包装袋、包装桶，产生量为 0.5t/a，由供应

商回收。 

生活垃圾：扩建项目新增员工 30 人，每人每天的垃圾产生量平均为 1kg，生活

垃圾的产生量为 9t/a，由当地环卫部门统一清运。 

因此，建设项目产生的各类固废均能得到有效处置，零排放，对周围环境影响

较小。 

4、声环境影响分析 

本项目主要噪声设备为等为制粒机、粉碎机、空压机、风机等，单台噪声值为

65-85dB(A)。  

采用《环境影响评价技术导则 声环境》HJ2.4-2009 中的工业噪声预测模式。 

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级 

 

式中：Loct,t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB； 

Lw,oct——某个声源的倍频带声功率级，dB； 

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m： 

R——房间常数，m2； 

Q——方向性因子，无量纲。 

（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级 

 

（3）计算室外靠近围护结构处的声压级 

 

（4）将室外声级 Loct,2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声



 

 40

源 

第 i 个倍频带的声功率级 Lw,oc： 

 

式中：S 为透声面积，m2。 

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw,oct，

由此按室外声源在预测方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

（6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级 

 

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 

Loct（r0）——参考位置 r0 处的倍频声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

△Loct——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效

应引起的衰减量）。 

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw,oct，且声源可看作是位于地面上的，则： 

 

（7）等效连续 A 声级 

 

式中：LAeq：在 T 段时间内的等效边疆声级 dB（A）； 

T：计算时间段的时间总数，对于昼间 T=16，夜间 T=8； 

t：某时段的时间序号； 

SLA：某时段的 A 声级 dB（A） 

按照 不利情况预测其受到的影响，预测结果见表 7-1。 

表 7-1  本项目噪声对厂界的影响预测值 （单位：dB（A）） 

关心点 厂界噪声贡献值昼 厂界噪声贡献值夜 
厂界东 58.3 - 
厂界南 59.2 - 
厂界西 56.8 - 
厂界北 58.2 - 



 

 41

标准值 65 55 

通过以上分析得出，在项目落实本报告提出的噪声防治措施后，厂界噪声可以

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，即昼间噪声值

≤60dB（A），夜间噪声值≤50dB（A）。综上所述，本项目噪声设备经距离衰减及墙